
 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Processo Licitatório nº 000125/20 
PREGÃO PRESENCIAL nº 49 
Sessão: 1 
Objeto: PROCESSO LICITATÓRIO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE, COM MONITOR, DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, 
QUE RESIDEM NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TABATINGA E DISTRITO CURUPÁ. 
Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Transporte (com 
Monitor) de Alunos da Rede Pública de Ensino que residem na Zona Rural do Município de Tabatinga/SP, 
CONFORME PROTOCOLO Nº 1372/2020. 
 
Na data de 07 de janeiro de 2021, às 09:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

6132 17/11/2020 Amanda Ferreira Equipe de Apoio 430.469.538-01 45.627.374-8 

6132 17/11/2020 Celia Regina Gardim Pregoeiro 272.097.368-83 30.464.264-2 

6132 17/11/2020 Fábia Nelise Costa dos Santos Equipe de Apoio 301.957.888-42 32.217.465-X 

 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pela Sra. Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 
visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de 
atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

9703 
Sim 

ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 
VALMIR DE ARAUJO OLIVEIRA 

ME 
005.163.875-45 

07.392.975/0001-51 
38.348.894-1 

Sim 

12743 
Sim 

BANDEIRA EVENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI ME 
JOÃO EMÍLIO DAROZO BANDEIRA 

ME 
310.733.868-05 

08.662.138/0001-68 
34.547.510-0 

Sim 

6017 
Sim 

CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 
GERALDO ROCHA 

ME 
111.424.978-52 

21.589.664/0001-08 
23.702.073-7 

Sim 

11427 
Sim 

LUAR MINATTI TRANSPORTES LTDA ME 
RAFAEL EDUARDO MARSOLA 

ME 
222.294.898-36 

30.963.622/0001-86 
33.594.767-0 

Sim 

10878 
Sim 

PARATIGI TRANSPORTES E LOCACAO LTDA 
AGENILTO ALVES DA CRUZ 

OUTRAS 
182.969.108-29 

05.215.945/0001-44 
229833287 

Não 

 
A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Sra. Pregoeira auxiliada pela Equipe de Apoio recebeu as declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos 
requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. 
Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 
razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Código 
212.002.219 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
TRANSPORTE DE ALUNOS (COM MONITOR) 
BAIRRO SAO JOAO - CURUPA- TABATINGA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
SVC 
Valor Unitário 

Quantidade 
34000 
Valor Total 

 
Status 
Lance 



 

 

2 
 

1 6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME  3,80 129.200,00 Classificado    
S 

2 9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI 
ME 

 4,00 136.000,00 Classificado    
S 

3 11427 LUAR MINATTI TRANSPORTES LTDA ME  4,50 153.000,00 Classificado    
S 

4 12743 BANDEIRA EVENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI 
ME 

 4,50 153.000,00 Classificado    
S 

5 10878 PARATIGI TRANSPORTES E LOCACAO LTDA  4,95 168.300,00 Classificado    
N 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
212.002.219 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
TRANSPORTE DE ALUNOS (COM MONITOR) BAIRRO 
SAO JOAO - CURUPA- TABATINGA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
SVC 
% Desconto 

Quantidade 
34000 
Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

1 1 12743 BANDEIRA EVENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI ME 0,00 3,79 Lance                 

1 2 11427 LUAR MINATTI TRANSPORTES LTDA ME 0,00 3,78 Lance                 

1 3 9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 0,00 3,77 Lance                 

1 4 6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 0,00 3,76 Lance                 

2 1 12743 BANDEIRA EVENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI ME 0,00 3,75 Lance                 

2 2 11427 LUAR MINATTI TRANSPORTES LTDA ME 0,00 3,74 Lance                 

2 3 9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 0,00 3,73 Lance                 

2 4 6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 0,00 3,72 Lance                 

3 1 12743 BANDEIRA EVENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI ME 0,00 3,71 Lance                 

3 2 11427 LUAR MINATTI TRANSPORTES LTDA ME 0,00 3,70 Lance                 

3 3 9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 0,00 3,69 Lance                 

3 4 6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 0,00 3,68 Lance                 

4 1 12743 BANDEIRA EVENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI ME 0,00 3,65 Lance                 

4 2 11427 LUAR MINATTI TRANSPORTES LTDA ME 0,00 3,64 Lance                 

4 3 9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 0,00 3,63 Lance                 

4 4 6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 0,00 3,62 Lance                 

5 1 12743 BANDEIRA EVENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI ME 0,00 3,60 Lance                 

5 2 11427 LUAR MINATTI TRANSPORTES LTDA ME 0,00 3,59 Lance                 

5 3 9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 0,00 3,50 Lance                 

5 4 6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 0,00 3,49 Lance                 

6 1 12743 BANDEIRA EVENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI ME 0,00 3,40 Lance                 

6 2 11427 LUAR MINATTI TRANSPORTES LTDA ME 0,00  Declina               

6 3 9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 0,00 3,39 Lance                 

6 4 6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 0,00 3,38 Lance                 

7 1 12743 BANDEIRA EVENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI ME 0,00 3,37 Lance                 

7 2 9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 0,00 3,36 Lance                 

7 3 6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 0,00 3,35 Lance                 

8 1 12743 BANDEIRA EVENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI ME 0,00 3,34 Lance                 

8 2 9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 0,00 3,20 Lance                 

8 3 6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 0,00 3,19 Lance                 

9 1 12743 BANDEIRA EVENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI ME 0,00 3,18 Lance                 

9 2 9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 0,00 3,10 Lance                 

9 3 6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 0,00 3,09 Lance                 

10 1 12743 BANDEIRA EVENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI ME 0,00  Declina               

10 2 9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 0,00 3,08 Lance                 

10 3 6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 0,00 3,07 Lance                 

11 1 9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 0,00 3,06 Lance                 

11 2 6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 0,00 3,05 Lance                 

12 1 9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 0,00 3,04 Lance                 

12 2 6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 0,00 3,03 Lance                 

13 1 9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 0,00 3,00 Lance                 

13 2 6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 0,00 2,99 Lance                 

14 1 9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 0,00 2,98 Lance                 

14 2 6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 0,00 2,97 Lance                 



 

 

3 
 

15 1 9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 0,00  Declina               

  6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 0,00 2,97 Finalizado            

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC nº 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme 
lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

212.002.219 
6017 

TRANSPORTE DE ALUNOS (COM MONITOR) BAIRRO SAO JOAO - 
CURUPA- TABATINGA 
CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 

SVC 
2,97 

34000 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME ME VALMIR DE ARAUJO 
OLIVEIRA 

Habilitado  

12743 BANDEIRA EVENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI ME ME JOÃO EMÍLIO DAROZO 
BANDEIRA 

Habilitado  

6017 CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME ME GERALDO ROCHA Habilitado  

11427 LUAR MINATTI TRANSPORTES LTDA ME ME RAFAEL EDUARDO 
MARSOLA 

Habilitado  

10878 PARATIGI TRANSPORTES E LOCACAO LTDA OUTRAS AGENILTO ALVES DA CRUZ Habilitado  

 

RECURSO 

Houve desistência expressa de prazo recursal, por todos os presentes. 
 
Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no 
Paço Municipal, localizado a Rua Quintino do Valle, nº 298, Centro, no horário comercial, para retirada pelos 
interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária, ou do julgamento do(s) 
recursos, no caso deste invalidar ato imprescindível à contratação. 
 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, foi(foram) declarado(s) vencedor(es) e não tendo havido qualquer manifestação de intenção 
de recurso pelos representantes presentes, a Sra. Pregoeira adjudicou o(s) item(ns) do pregão as empresas: 
 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
6017 

212.002.219 
 

TRANSPORTE DE ALUNOS (COM MONITOR) BAIRRO SAO JOAO 
- CURUPA- TABATINGA 
CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 

SVC 
Sim 

34000 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou 
ainda a Sra. Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a 
Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se 
isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam 
à disposição no Paço Municipal, localizado a Rua Quintino do Valle, nº 298, Centro, no horário comercial, para 
retirada pelos interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária.  
 
Ato contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por 
ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram. 
 

ENCERRAMENTO 



 

 

4 
 

Ato contínuo, a Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 

6017 
Código 

CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 
CNPJ: 21.589.664/0001-08 
RUA ANTONIO LEANDRO, 97 - VILA SANTA CRUZ, 
TABATINGA - SP, CEP: 14910-000 
Telefone: 16 99605-8508 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

1 212.002.219 TRANSPORTE DE ALUNOS (COM MONITOR) BAIRRO SAO 
JOAO - CURUPA- TABATINGA 

SVC 34000 2,97 100.980,00 

  Total do Proponente    100.980,00 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os Membros de sua Equipe 
de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 

Não houve. 
Dt. Ocorrência Hr. Ocorrência Descrição da Ocorrência 

07/01/2021 09:36:56 A empresa PARATIGI TRANSPORTES E LOCACAO LTDA, deixou de apresentar Contrato Social no 
original para autenticação, em diligência a Pregoeira constou que o documento é cópia do original. 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
________________________________________________ 
Amanda Ferreira 
CPF.: 430.469.538-01 - RG.: 45.627.374-8 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 6132 DE 17/11/2020 

 
 
________________________________________________ 
Celia Regina Gardim 
CPF.: 272.097.368-83 - RG.: 30.464.264-2 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 6132 DE 17/11/2020 

 
 
 
________________________________________________ 
Fábia Nelise Costa dos Santos 
CPF.: 301.957.888-42 - RG.: 32.217.465-X 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 6132 DE 17/11/2020 

 

 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: VALMIR DE ARAUJO OLIVEIRA 
CPF.: 005.163.875-45 - RG.: 38.348.894-1 
Empresa: ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JOÃO EMÍLIO DAROZO BANDEIRA 
CPF.: 310.733.868-05 - RG.: 34.547.510-0 
Empresa: BANDEIRA EVENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI ME 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: GERALDO ROCHA 
CPF.: 111.424.978-52 - RG.: 23.702.073-7 
Empresa: CRISTINA & LAZARO TRANSPORTE LTDA - ME 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: RAFAEL EDUARDO MARSOLA 
CPF.: 222.294.898-36 - RG.: 33.594.767-0 
Empresa: LUAR MINATTI TRANSPORTES LTDA ME 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: AGENILTO ALVES DA CRUZ 
CPF.: 182.969.108-29 – ‘RG.: 229833287 
Empresa: PARATIGI TRANSPORTES E LOCACAO LTDA 

 

 


